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Inatsisartuts beslutningsforslag om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

redegørelse om mulighederne for et øget administrativt og politisk samarbejde og 

samhandel mellem Grønland og Nunavut 

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Formand for Naalakkersuisut 

Samt Medlem af Naalakkersuisut for Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen for beslutningsforslaget. 

 

Det er for Naalakkersuisut meget vigtigt at samarbejde med vores naboer mod vest, netop da vi har 

rigtig mange ligheder og fælles interesser med bl.a. Nunavut i Canada. Befolkningen i Grønland og 

Nunavut har desuden omfattende personlige, kulturelle og sociale relationer, som er vigtigt at 

vedligeholde. Grønland har allerede et godt samarbejde med Nunavut på en række områder.  

 

I 2000 underskrev Grønland og Nunavut en Memorandum of Understanding (MoU). Som senere hen 

er blevet fulgt op med bilag til MoUen vedrørende samarbejde om fælles isbjørnebestande (2005), 

handel (2006), uddannelse (2011), kultur og sprog (2012) og en Communiqué vedrørende folkeskoler 

(2001). 

 

Formålet med MoUen er at undersøge mulighederne for samarbejde mellem Grønland og Nunavut 

med gensidig anerkendelse af parternes respektive interesser og engagement i forhold til 

gennemførelsen af regeringsanliggender og borgernes trivsel. 

 

Et af de sidste samarbejdstiltag var gennemførelsen af et pilotprojekt, hvor to Nunavummiut deltog i et 

af de normale kurser, der afholdes på Råstofskolen i Sisimiut sammen med de grønlandske kursister. 

Pilotprojektet blev gennemført i 2013 finansieret af Udenrigsdirektoratet og Råstofskolen samt 

Nunavuts regering, og var en succes, idet de to kursister kunne deltage på lige fod med vores egne 

kursister og efter endt kursus begge var blevet opkvalificeret til nye opgaver indenfor mineindustrien i 

Nunavut. 

 

Naalakkersuisut kan desuden oplyse, at Premierminister Peter Taptuna og følge kommer på 

delegationsbesøg til Grønland i uge 27. Under besøget vil parterne blandt andet følge op på 

Memorandum of Understanding og vil søge yderligere samarbejdsmuligheder på erhvervsområdet. 

 

Det kan ydereligere fremhæves, at Udenrigsdirektoratet agter at udføre en handelsanalyse, der også vil 

omfatte Asien, Island og Nordamerika, hvorfor den foreslåede særskilte redegørelse over 

samhandelsmuligheder mellem Nunavut og Grønland ikke er nødvendig. 

 

Naalakkersuisut kan jævnfør ovenstående ikke tilslutte sig til beslutningsforslag fra Inatsisartut 

medlem Doris Jakobsen. 


